rectæ rationi repugnant. Erat igitur hoc ex virtute superiori, scilicet Dei, qui sicut animam rationalem corpori conjunxit, omnem proportionem corporis, & corporearum virtutum, cujusmodi sunt, vires sensibiles, transcendentiæ; ita dedit animæ rationali virtutem ut supra conditionem corporis ipsum continere posset, & vires sensibiles secundum quod rationali animæ compebat. Ut igitur ratio inferiora sub se firmiter contineret, oportebat quod ipsa firmiter sub Deo contineretur, à quo virtutem prædictam habebat supra conditionem naturæ. Fuit ergo homo sic institutus ut nisi ratio ejus subduceretur à Deo, neque corpus ejus subduci poterat à nutu animæ, neque vires sensibiles à rectitudine rationis; unde quedam immortalis vita, & impassibilis erat, quia scilicet nec mori, nec pati poterat, si non peccaret. Peccare vero poterat voluntate ejus nondum confirmata per ademptionem ultimi finis, & sub hoc eventu poterat mori, & pati. Et in hoc differt impassibilitas, & immortalitas quam primus homo habuit, ab ea quam in resurrectione Sancti habebunt, qui nunquam poterunt nec pati, nec mori, voluntate eorum omnino confirmata in Deum, sicut supra dictum est. Differebat etiam quoad aliud, quia post resurrectionem homines nec cibis, nec veneris utentur; primus autem homo sic conditus fuit ut necesse haberet vitam cibis sustentare, & ei incumbere generationi operam dare, ut genus humanum multiplicaretur ex uno. Unde duo præcepta accepit in sui conditione. Ad primum pertinet quod ei dictum est Gen. 11. 16. *De omni ligno quod est in paradiso, comede*; ad secundum quod ei dictum est ibid. 1. 28. *Crescite, & multiplicamini, & replete terram.*

CAPUT CLXXXVII.

Quod ille perfectus status nominabatur originalis iustitia, & de loco in quo homo positus est.

HIC autem hominis tam ordinatus status, originalis iustitia nominatur, per quam & ipse suo superiori subditus erat, & ei omnia inferiora subiciebantur, secundum quod de eo dictum est Gen. 1. 26. *Et præsit piscibus maris, & volatilibus cæli*; & inter partes ejus etiam inferiori absque repugnantia superiori subdebatur. Qui quidem status primo homini fuit concessus non ut cuidam personæ singulari, sed ut primo humane nature principio, ita quod per ipsum simul cum natura humana traduceretur in posterum. Et quia unicuique debetur locus secundum convenientiam suæ conditionis, homo sic ordinatus institutus positus est in loco temperatissimo, & delicioso, ut non solum interiorum molestiarum, sed etiam aliorum exteriorum omnis ei vexatio tolleretur.

CAPUT CLXXXVIII.

De ligno scientiæ boni & mali, & primo hominis præcepto.

QUIA vero prædictus status hominis ex hoc dependebat quod humana voluntas Deo subiceretur, ut homo statim à principio assueferet ad Dei voluntatem sequendam, proposuit Deus homini quedam præcepta, ut scilicet ex omnibus aliis lignis paradysi vesceretur, prohibens sub mortis comminatione ne de ligno scientiæ boni & mali vesceretur: cuius quidem ligni esus non ideo prohibetur, quia secundum se malus esset, sed ut homo saltem in hoc

modico aliquid observaret ea sola ratione quia esset à Deo præceptum: unde prædicti ligni esus factus est malus, quia prohibitus. Dicebatur autem lignum illud scientiæ boni, & mali, non quia haberet virtutem scientiæ causativam, sed propter eventum sequentem, quia scilicet homo per ejus esum experimento didicit quid intersit inter obedientiam bonum, & inobedientiam malum.

CAPUT CLXXXIX.

De seductione diaboli ad Evam.

DIABOLUS igitur, qui jam peccaverat, videns hominem taliter institutum ut ad perpetuum felicitatem pervenire posset, à qua ipse deciderat, & nihilominus posset peccare; conatus est à rectitudine iustitiæ abducere, aggrediens hominem ex parte debilitati, tentans feminam, in qua minus vigeat sapientiæ donum, vel lumen; & ut transgressione præcepti facilius inclinaret, exclusi mandaciter merum mortis, & ei illa promissis quæ homo naturaliter appetit, scilicet vitæ rationem ignorantiæ, dicens Gen. 3. 5. *Apertientur oculi vestri*; & excellentiam dignitatis, dicens: *Eritis sicut dii*; & perfectionem scientiæ, dicens: *Scientes bonum & malum*. Homo enim ex parte intellectus naturaliter fugit ignorantiam, & scientiam appetit; ex parte vero voluntatis, quæ naturaliter libera est, appetit celsitudinem, & perfectionem, ut nulli, vel quanto paucioribus potest, subdat.

CAPUT CXC.

Quid fuit inducivum mulieris.

MULIER igitur reprobissimam celsitudinem simul, & perfectionem scientiæ concupivit. Accessit etiam ad eam pulchritudo, & suavitas fructus, alliciens ad edendum; & sic metu mortis contempto præceptum Dei transgressa est, de vitæ ligno edendo; & sic ejus peccatum multiplex invenitur. Primo quidem superbie, quia inordinate excellentiam appetit. Secundo curiositatis, quia scientiam ultra terminos sibi præfixos concupivit. Tertio gula, quia suavitati cibi permota est ad edendum. Quarto infidelitatis per falsam æstimationem de Deo, dum credidit verbis diaboli contra Deum loquentis. Quinto inobedientiæ, præceptum Dei transgrediendo.

CAPUT CXCI.

Quomodo pervenit peccatum ad virum.

EX persuasione autem mulieris peccatum usque ad virum pervenit, qui tamen, ut Apostolus dicit, non est seductus, ut mulier in hoc scilicet quod crederet verbis diaboli contra Deum loquentis. Non enim in ejus mente cadere poterat, Deum mendaciter aliquid comminatum esse, neque inutiliter à re utili prohibuisse. Allectus tamen fuit promissione diaboli, excellentiam, & scientiam indebitè appetendo. Ex quibus cum voluntas ejus à rectitudine iustitiæ discessisset, aiori suæ motu gerere volens, in transgressione divini præcepti eam secutus est, edendo de fructu ligni vitæ.

CAPUT CXCLII

De effectu sequente culpam quantum ad rebellionem virtutum inferiorum rationem.

Quia igitur dicti status tam ordinata integritas tota causabatur ex subiectione humane voluntatis ad Deum, consequens fuit ut subducta humana voluntate a subiectione divina, deperiret illa perfecta subiectione inferiorum virtutum ad rationem, & corporis ad animam: unde consequitur est ut homo sentiret in inferiori appetitu sensibili, concupiscentiam, & iram, & ceterarum passionum inordinatos motus non secundum ordinem rationis, sed magis ei repugnantes, & eam plerumque obnubilantes, & quasi perturbantes: & hac est repugnancia carnis ad spiritum, de qua Scriptura loquitur. Nam quia appetitus sensitivus, sicut & cetera sensitiva vitia, per instrumentum corporeum operatur, ratio autem absque aliquo organo corporali; convenienter quod ad appetitum sensitivum pertinet, carni imputatur; quod vero ad rationem, spiritum; secundum quod spirituales substantie dici solent que sunt a corporibus separatae.

CAPUT CXCLIII

Quomodo fuit poena illata quantum ad necessitatem moriendi.

Consecutum est etiam, ut in corpore sentiretur corruptionis defectus, ad per hoc homo incurreret necessitatem moriendi, quasi animatum non valens corpus in perpetuum continere, vitam ei prae-bendo: unde homo factus est passibilis, & mortalis, non solum quasi potens pari, & mori ut antea, sed quasi necessitatem habens ad patiendum, & moriendum.

CAPUT CXCLIV

De aliis defectibus qui consequuntur in intellectu, & voluntate.

Consecuti sunt in homine per consequens multi alii defectus. Abundantibus enim in appetitu inferiori inordinatis motibus passionum, simul etiam & in ratione deficiente lumine sapientiae, quo divinitus illustrabatur voluntas dum erat Deo subiecta, per consequens affectum suum rebus sensibilibus subdidit, in quibus oberrans a Deo multipliciter peccavit, & ulterius immundis spiritibus se subdidit, per quos creditur in huiusmodi rebus agendis acquirendis sibi auxilium praestari; & sic in humano genere idolatria, & diversa peccatorum genera processerunt: & quo magis in his homo corruptus fuit, eo amplius a cognitione, & desiderio bonorum spiritualium; & divinorum recessit.

CAPUT CXCV

Quomodo isti defectus derivati sunt ad posterum.

Et quia praedictum originalis iustitiae bonum sic humano generi in primo parente divinitus attributum fuit, ut tamen per ipsum derivaretur in posterum; remota autem causa removeretur effectus: conse-

(1) Forte agendis, & acquirendis. An redundat vox agendis?

quens fuit ut primo homine praedicto bono per proprium peccatum privato; omnes posterii privarentur; & sic de cetero, scilicet post peccatum primi parentis, omnes absque originali iustitia, & cum defectibus consequentibus sunt exorti. Nec hoc est contra ordinem iustitiae, quasi Deo puniente in filiis quod primus parens deliquit: quia ista poena non est nisi substractio eorum quae supernaturaliter primo homini divinitus sunt concessa, per ipsum in alios derivanda: unde aliis non debebantur, nisi quatenus per primum parentem in eos erant transitura: sicut si Rex det feudum militi, transiturum per ipsum ad haeredes, si miles contra Regem peccat, ut feudum mereatur amittere, non potest postmodum ad ejus haeredes devenire: unde iuste privantur posterii per culpam parentis.

CAPUT CXCVI

Utum defectus originalis iustitiae habeat rationem culpae in posteris.

Sed remanet questio magis urgens, utrum defectus originalis iustitiae in his qui ex primo parente prodierunt, rationem culpae possit habere. Hoc enim ad rationem culpae pertinere videtur, sicut supra dictum est, ut malum quod culpabile dicitur, sit in potestate ejus cui imputatur in culpa. Nullus enim culpatur de eo quod non est in eo facere, vel non facere. Non est autem in potestate ejus qui nascitur, ut cum originali iustitia nascatur, vel sine ea: unde videtur quod talis defectus rationem culpae habere non possit.

Sed haec questio de facili solvitur, si distinguatur inter personam, & naturam. Sicut enim in una persona multa sunt membra, ita in una humana natura multae sunt personae, ut participatione speciei multi homines intelligantur quasi unus homo, ut Porphyrius dicit. Est autem hoc advertendum in peccato unius hominis, quod diversis membris diversa peccata exercentur; nec requiritur ad rationem culpae quod singula peccata sint voluntaria voluntate membrorum quibus exercentur, sed voluntate ejus quod est in homine principale, scilicet intellectiva: parisi. Non enim potest manus non percutere, aut pes non ambulare voluntate jubente. Per hunc igitur modum defectus originalis iustitiae est peccatum naturae, in quantum derivatur ex inordinata voluntate primi principii in natura humana, scilicet primi parentis; & sic est voluntarium habito respectu ad naturam, voluntate scilicet primi principii naturae, & sic transit in omnes qui ab ipso naturam humanam accipiunt, quasi in quaedam membra ipsius, & propter hoc dicitur originale peccatum, quia per originem a primo parente in posterum derivatur: unde cum alia peccata, scilicet actualia, immediate respiciant personam peccantem, hoc peccatum directe respicit naturam. Nam primus parens suo peccato infecti naturam, & natura infecta inficit personam filiorum, qui ipsam a primo parente suscipiunt.

CAPUT CXCVII

Quod non omnia peccata traducuntur in posterum.

Nec tamen oportet quod omnia peccata alia vel primi parentis, vel etiam ceterorum traducantur

tur in posterum: quia primum peccatum primi parentis susulit donum totum, quod supernaturaliter erat collatum in humana natura personae primi parentis; & sic dicitur corruptissae, vel infecissae naturam: unde peccata consequentia non inveniuntur aliquid huiusmodi quod possint subtrahere a tota natura humana; sed auterunt ab homine aut diminuerunt aliquid bonum particulare, scilicet personale; nec corrumpunt naturam, nisi inquantum pertinet ad hanc vel illam personam. Homo autem non generat sibi similem in persona, sed in natura: & ideo non traducitur a parente in posterum peccatum quod vitiat personam, sed primum peccatum quod vitiat naturam.

CAPUT CXCVIII

Quod meritum Adae non profuit posteris ad reparationem.

Quamvis autem peccatum primi parentis totam humanam naturam infecerit, non tamen potuit per ejus penitentiam, vel quodcumque ejus meritum tota natura reparari. Manifestum est enim quod penitentia Adae, vel quodcumque aliud ejus meritum fuit actus singularis personae; actus autem alicujus individui non potest in totam naturam speciei. Causae enim quae possunt in totam speciem, sunt causae aequivocae, & non univocae. Sol enim est causa generationis in tota specie humana, sed homo est causa generationis huius hominis. Singulare ergo meritum Adae, vel cuiuscumque puri hominis sufficiens esse non poterat ad totam naturam reintegram. Quod autem per actum singularem primi hominis tota natura est vitata, per accidens est consecutum, in quantum ex privato innocentiae statu per ipsum in alios derivari non potuit. Et quamvis per penitentiam redierit ad gratiam, non tamen redire potuit ad pristinam innocentiam, cui divinitus praedictum originalis iustitiae donum concessum erat. Similiter etiam manifestum est quod praedictus originalis iustitiae status fuit quoddam speciale donum gratiae; gratia autem meritis non acquiritur, sed gratis a Deo datur. Sicut igitur primus homo a principio originale iustitiam non ex merito habuit, sed ex divino dono; ita etiam, & multo minus post peccatum eam mereri potuit penitendo, vel quodcumque aliud opus agendo.

CAPUT CXCVIX

De reparatione humanae naturae per Christum.

Portebat autem quod humana natura praedicto modo infecta, ex divina providentia repararetur. Non enim poterat ad perfectam beatitudinem pervenire, nisi tali infectione remota: quia beatitudo, cum sit perfectum bonum, nullum defectum patitur, & maxime defectum peccati, quod aliquo modo virtuti opponitur, quae est via in ipsam, ut dictum est: & sic cum homo propter beatitudinem factus sit, quia ipsa est ultimus ejus finis, sequeretur quod opus Dei in tam nobili creatura frustraretur: quod reputat inconveniens Psalmista cum dicit Psalm. lxxxviii. 48. Numquid enim vane constituit omnes filios hominum? Sic igitur oportebat humanam naturam reparari.